令和 2年 1 月 22 日

ESD・SDGs の学びの研究者の皆様
ユネスコスクール関係者の皆様
保護者・地域の皆様

杉並区立西田小学校
校長 鈴木 朝代

各地で雪の便りも聞かれ、朝晩の冷え込みが厳しくなってまいりました。皆様におかれましては、ますます

ご健勝のこととお慶び申し上げます。

 さて、本校のユネスコスクールの取組として、ESD子供報告会、並びに、本年度初めて挑戦する「未来の学

校：大人も子供も一緒に考えよう」を下記のとおり開催いたします。お忙しいところとは存じますが、お時間

がありましたらぜひお越しいただき、ご指導くださいますようご案内申し上げます。

（8 時 50 分～11 時 10 分）

１ 当日の時間的な流れ

8:30 ～ 8:50  朝の会/報告会児童準備/放送朝会

8:50 ～ 9:40  前半報告会（発表） 【50分間】

9:40 ～ 9:50  移動時間・入れ替え

9:50 ～ 10:40 後半報告会（発表） 【50分間】

10:40 ～ 11:00 片付け

11:00 ～ 11:10 振り返り

２ 各学年の発表内容

1 年 「しぜんとなかよし」 1 年教室／クラスごと・テーマ別

2 年 「西田の町の宝物」 2 年教室／学年混合・テーマ別

3 年 「しぜんとともにくらそう」 3 年教室／クラスごと・テーマ別

4 年 「みんなにやさしい町づくり」 4 年教室／クラスごと・テーマ別

5 年 「世界を見直して環境を考えよう」 5 年教室／学年混合・テーマ別

6 年 「世界に向けて羽ばたこう」 6 年教室・体育館／テーマ別

13 時 0０分～15 時 30 分）

（12 時 55 分～15 時 30 分）  学校運営協議会×西田小

2月 22日の午前中は子供主体の「ESD 子供報告会」が

開催されています。子供が実践を報告し、それを見守っ

ている教員・保護者・地域住民…。でも、発表を聞く側

の大人たちも、自己の取組をまとめ、実践者として発信

する姿勢は大切ではないでしょうか。日々工夫を重ねて

いる教職員の姿を示したり、ESDの関係団体や他校の実

践などを紹介しあったりする輪が広げることができれば

「持続可能な未来の町づくり」につながると思います。

今回の取組には子供たちの有志も数多く発表します。

１ 当日の時間的な流れ

12:55 ～ 13:00  挨拶/趣旨説明など

13:00 ～ 13:45  前半報告会（発表）【22分間×2】

13:45 ～ 14:30  後半報告会（発表）【22分間×2】

14:30 ～ 14:40  休憩・会場設定

14:40 ～ 15:20  えんたくんミーティング【20分×2】

15:20 ～ 15:30  本日の学びのリフレクション

会場 体育館

２ 発表予定者の内容 （児）：児童、（教）教員、（地）地域・NPO 他

荻窪のキャッシュレス化は進むのか？（児） 子供がつくる給食の広がり～食品ロスとレシピ～（教）

地球温暖化について考えたことは何か（児） 図書館利用の達人～家庭でできる面白体験～（教）

環境委員会の取組とミミズについて（児） あなたの色はどんな色？～カラフルな個性～（教）

食品ロスで調査したこと、学んだこと（児） 子供が変わる西田の内緒の秘訣～西田バイブル～（教）

食品ロスに取り組もう（児） やる気スイッチで子供が変わる～「ごんぎつね」～（教）

杉並区小中学生環境サミット発表（児） 「水」って何だ？の研究 （教・他校）

チョークの再利用の取組（児） 西田小の ICT活用の可能性が未来をつくる（地）

地球温暖化（児） 地域交流会こみゅに亭「作って、食べて、遊ぼう」（地）

豆腐屋さんと私たち（児） ひえじぃ～のなぜ?なに?実験教室（地）

歴史調べ（児） 花壇がつなぐ西田の輪（地）

ミミズの役割とその利用（児） 障碍者の方の生活を支える（地）

 たのしい外国語教室（地）

🔶🔶その他：参加者全員に当日の全発表資料を冊子にしてお渡しします。

  参加自由、もし参加が決まっていましたら冊子の印刷の関係で参加の旨をご連絡ください。

     杉並区立西田小学校 副校長 新井まで 電話 : 03-3392-6828  Fax : 03-3393-7591

                                               ARAI-MASAAKI@city.suginami.lg.jp

 えんたくんミーティング

 ファシリテーター：諏訪哲郎氏

テーマ「持続可能な○○」

未来・まちづくり・学校・家庭づくり・

環境づくり等をグループで選択します。

このミーティングでは、地域・子供・

保護者・教員が入り混じり、５・６人の

グループで自由に語り合います。